
1 
 

 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   18 - 12 - 2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ.πρωτ: 9479/107845 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CHEMINOVA A/S 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του κ. Γ. Γαλένου 

TELEFAX: 210 9212090  Αρτάκης 93, 17124 Ν. Σμύρνη 

Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου  Αθήνα) 

Τηλέφωνο: 210 9287230  e-mail:  

e-mail: npapanikolaou@minagric.gr  George.galenos@cheminova.com  

     
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 70096 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) RACING TF (metsulfuron methyl 7% β/β + 
thifensulfuron methyl 68% β/β) ως προς τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας 
thifensulfuron methyl και το φάσμα δράσης» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45  αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις.  

3. Την υπ’ αρίθ. 9379/119137/2.11.2015 (ΦΕΚ 2367Β’/4.11.2015) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

4. Τις από 6-10-2015 και 25-8-2015 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70096 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) RACING TF (metsulfuron methyl 7% β/β + thifensulfuron methyl 68% β/β), που 

ΑΔΑ: ΒΧΟΔ4653ΠΓ-6ΞΤ



2 
 

 

 
 

χορηγήθηκε με την αριθ. 7664/82190/8-9-2014 Απόφασή μας, ως προς τα εργοστάσια παρασκευής της 

δραστικής ουσίας thifensulfuron methyl και το φάσμα δράσης. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.3 και 5.1 διαμορφώνονατι ως εξής: 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 

ουσίας/ών κατά ISO 

Metsulfuron methyl 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
97  % (β/β) min 

Χημική ομάδα Σουλφονυλουρίες 

Παρασκευαστής CHEMINOVA A/S 
P.O. Box 9, DK-7620 Lemvig, Denmark 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. ATUL LIMITED, 

 Agrochemicals Division, Atul 396 020, Gujarat, India 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Όπως προσδιορίζονται στο Τμήμα J της αίτησης με 

ημερομηνία 26-2-2014 (Αρ. Πρωτ. Υ.Α.Α.Τ. 

2175/26619). Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 

ουσίας/ών κατά ISO 

Thifensulfuron methyl  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
96  % (β/β) min 

Χημική ομάδα Σουλφονυλουρίες 

Παρασκευαστής CHEMINOVA A/S 
P.O. Box 9, DK-7620 Lemvig, Denmark 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1. ATUL LIMITED, 

 Agrochemicals Division, Atul 396 020, Gujarat, Ινδία  

2. Jiangsu Repont Pesticide Co., Ltd. 
Yangkou Chemical Cluster Area,  Rudong Country, 
Nantong City,  Jiangsu Province China 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Όπως προσδιορίζονται στο Τμήμα J της αίτησης με 

ημερομηνία 26-2-2014 (Αρ. Πρωτ. Υ.Α.Α.Τ. 

2175/26619). Είναι εμπιστευτική πληροφορία και 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΧΟΔ4653ΠΓ-6ΞΤ



3 
 

 

 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Δόσεις 

σκευάσματος 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος 

κ.εκ./ 

στρέμ

μα 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητικ

ή περίοδο 

Χειμερινό 

Σιτάρι , Σίκαλη, 

triticale 

5-7,5
(1)

 

Χειμερινό 

Κριθάρι 
(2)

 

5-6
(1)

 

Ανοιξιάτικο 

Κριθάρι 

Πλατύφυλλα ζιζάνια 
(4)

 

(ετήσια και πολυετή) 

 

6 

15-20 

Ψεκασμός από το 3
ο
 

φύλλο και μέχρι την 

πλήρη έκπτυξη του 

‘φύλλου σημαία’  (BBCH 

13-39) 

1 

Παρατηρήσεις: 

1) Η μικρή δόση σε εφαρμογές φθινοπώρου και ζιζάνια νεαρου σταδίου ενώ η μεγάλη δόση σε εφαρμογές  

άνοιξης και ανεπτυγμένου σταδίου ζιζάνια. 

2) Μην ξεπερνάτε την δόση των 6 γρ/στρέμμα στο χειμερινό και εαρινό κριθάρι. 
3) Η ύπαρξη εδαφικής υγρασίας βελτιώνει την αποτελεσματικότητα  ενω η ξηρασία μπορεί να την μειώσει  

4) Καταπολεμούμενα ζιζάνια 

α)Ετήσια Πλατυφυλλα 

Ανθρίσκος (Anthriscus caucalis ) 

Αλχεμίλα (Aphanes arvensis) 

Αραβίδοψη (Arabidopsis thaliana ) 

Κενταύριο (Centaurea cyanus ) 

Καψέλα (Capsella bursa-pastoris ) 

Καρδαμίνα (Cardamine hirsute ) 

Κεράστιο (Cerastium sp. ) 

Παπαρούνα (Papaver rhoaes ) 

Γεράνιο (Geranium sp.) 

Λιθόσπερμο (Buglossoides arvensis ) 

Λάμιο (Lamium sp. ) 

Χαμομήλι  (Matricaria sp.) 

Στελλάρια (Stellaria media ) 

Σινάπι (Sinapsis alba) 

Μυοσώτις (Myosotis arvensis ) 

Κοινός αγριοπανσές (Viola arvensis ) 

Ραπανίδα (Raphanus raphanistrum ) 

Πολυκόμπι (Polygonum aviculare ) 

Περιπλοκάδα (Polygonum convolvulus ) 

Ελαιοκράμβη (Brassica napus) 

Μυρώνι (Scandix pecten-veneris ) 

Μαρτιάκος (Senecio vulgaris ) 

Βερόνικα (Veronica persica) 

Καπνόχορτο (Fumaria officinalis ) 

Μεγαλόκαρπη κολλητσίδα (Galium aparine ) 

β) Πολυετή πλατυφυλλα 

Κίρσιο (Cirsium arvense) 

Μεγάλο Λάπαθο (Rumex obtusifolius ) 

ΑΔΑ: ΒΧΟΔ4653ΠΓ-6ΞΤ



4 
 

 

 
 

5) Να χρησιμοποιείτε την μεγάλη δόση για τα πολυετή πλατύφυλλα 

6) Να χρησιμοποιείτε την μεγάλη δόση για τα  Καπνόχορτο (Fumaria officinalis ) και Μεγαλόκαρπη 

κολλητσίδα (Galium aparine ) 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 7664/82190/8-9-2014 Απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 
 
 

 
 
 

 

ΑΔΑ: ΒΧΟΔ4653ΠΓ-6ΞΤ


		2015-12-18T12:59:05+0200
	Athens




